DE ARTE CABALISTICA

& pugnas mouentia, quæ parentes nostri peccauerunt, ut scripsit Ieremi
as in libro Threnorum. Patres nostri peccauerunt, & non sunt, & nos ini
quitates eorum portauimus. Ita uideri qdem poterat Ionathæ Chaldæo,
qui pro Sar Salom, id est principe pacis traduxit superiore in loco.

L **מִשְׁיחָא רְשָׁלֵם** i. Messiha pacis. De quo iterum Isaias. Disci
plina pacis nostræ super eum, & in cicatrice ac liuore eius sanati sumus,
Hic erit ille Salomon qui templum multo sublimius eriget plane semi
ternū & indissolubile. Sic n. Cabalistæ scribūt.

בַּיִת הַמִּקְדָּשׁ שֶׁל מִלְּהָדָה

i. q domus sanctuarii quæ est inferius disponitur iuxta domum sanctua
rii quæ est superius. A Salomone igitur illius terrestris templi conditore

M usq ad regem Iehoachin eundem qui & Iechoniah (habent nāq; ambo
noīa easdē literas tametsi transmutatas) expectatio salutis uniuersæ apud
oēm coētum prophetarum in uēturo Messiha collocata fuit, ab Isaiā usq;
ad Malachiam qui aiebat. Statim ueniet ad templum suum dñator quem
uos quæritis. Sup quo Rabi Dauid Kimhi scribit q; dñator hic sit Messi
ha, qui & ipse nuncius erit testamenti, quem Ionathan Chaldeus Rabona
interpretatur. Post prophetas aut, expectatio salutis seri aduentus Messihae
totaq; Cabalistica exercitatio qualiscūq; extat, quam recte in eiusdē Mel
sihae sempiternam liberationē inglomerant, implicant atq; reducūt, om̄is
ea plane ad sribas legis & seniores quos appellarunt capita patrum qui

N præ multitudine haud numerantur, & ad magni concilii uiros descendit,
successiue recepta scholasticorum more, ab Ezra qui Cabalā tradidit Si

O meoni iusto sacerdoti magno synagoge pfectio, rursus ab illo recepit eius
auditor Antigonus cum sociis suis, de qbus fuerunt Zadok & Bethus, ra
dix hæreticorū, unde dicti sunt Zadokai & Bethusai, ut scribit Iudas leui
ta in libri Alcosder sermōe tertio. Deinde Joseph filius loetzer, & Joseph
filius Iohanan Hierosolymitanus, ab iis Iosua filius Parahiah, cuius fuit di
scipulus qdā Iesus Nazarenus Machabœorū ētate, non ille christianor. Et
Nithai Arbelensis, a qbus & Iuda filius Tabai, & Simeon filius Sota, de q
bus Semeia & Abtalion, ab his Hillel & Samai q habuerunt multa millia
discipulorū, ab istis Rabban Iohanan Ben Sdachai, & ille discipulos qnq;
fouit, qui fuerunt Eliesder quem scribunt Eliezer filius Hircani, Josue fili
us Hananie, Joseph Cohen, & Simeon filius Nathanael, & Eleasar filius
Arach. De Rabban Iohanan qui centum & uiginti uixit annos fortitus est
Cabalam suam Rabban Gamaliel, a q Simeon filius, a quo ex liberis eius
Iuda Nagid qui magister noster sanctus dicit, eum filius Gamaliel recipi
endo imitatus est. Hucusq; Cabalæ qrum dicta & reliquas sacræ scriptu
ræ allegoricas expositiones sequuti sunt Cabalistarum coetus, Hanania fi
lius Acasias, Abba Saul, Rabi Tarphon, Acabia filius Mahalaleelis, Ha
nania

nania princeps sacerdotum, Hanina filius Thradionis, Hanania filius Ha chinæi, Nehonia filius Hacona, Halaphtha, Duschai filius Iannai, Hani na filius Dusa, Dosa filius Harchinas, Rabi Akiba, Elæazar filius Azarie, Eleazar Hasma, Rab Leuitam, Rabi Iohanan filius Baroca, post eum Si meon ex liberis. Deinde Tzadok, tum Iosi, huc sequitur Ismael, & de alio genere Rabi Meir, a quo recepit Eleazar filius Iacob, & Iohanan Sâdlar, & Eleazar filius Samua. Deinde Neorai, post quem Iariai & Mathathia & Samuel minor, & Elissa filius Abuiah, & Eleazar de Kaphar, & Iuda filius Thema, & Iosua filius Leui, & præter illos alii multi qui aliquando propter disputationes Thalmudicas appellantur Thanaim *ceu dictatores*, & propter summarum rerum meditationes ab inferioribus singulis ad excelsiora quæc^q reductas, a maioribusque receptas, & posteris traditæ, quibus toto studio innituntur Mekablim hebraice, ac nostra ætate a latinis, autore Ioanne Pico Mirandulano Comite, ante quem nomen eorum Romanæ linguae incognitum erat Cabalistæ aut Cabalici dicuntur. Tum MARRANVS. Nostri ne inquit eum uirum peritissime Simō qui primus latinis Cabalæ uocabulū prodidit. Et SIMON. Noui nem pe (ut opinor) ipsum ait olim domo exulantem apud Gallos & Allobrogas pulsumq^z patria & fugatum acerrime ab inuidis quadam detestabili persecutione propter eximia philosophiae studia sua & nobile ingenium. Est adeo genus hominum, ut ait Terentius, qui esse primos se omnium rerum uolunt, nec tamen sunt, ex coruo forte nati, quæ ausi usque ad Coronari annos, ut est in fabulis, uestita prius albis plumis, posterius nigris, colori indumenti eis præbet candidi & atri, unde fratres atrati dicuntur, quippe uolucris ea ob impiam delationem semper odiosa phœbo. Sed utrique uestrum nota est hæc poësis, hi tunc fuerunt cœstrum, hi mastiges hi, canes tam generosi & tam eruditæ christiani, nostro seculo multa Hebræorum arcana dogmata Romanis auribus per quam docte impertiti. Ad hæc PHILOLAVS. Relictis ait rebus gestis ad artem Cabalisti cam si mihi creditis reuertendum nobis esse consulo, quoniam aliquanto post aduerserascet, & uota nostra uix dici queat quam alio tendant. Percurri equidem singula, inquit Simon, nihil falsius de me ultra expectabitis. Et Marranus, Si sic inqt, ego certe fregerim sermonem tuum ualde incommode. Nam orationis filum texebas tum maxime aptum ei rei quam defyderamus, & nihil erat quod magis placuit quam post rectam Cabalæ definitionem nosse quid illud sit quod ppter cetera mortaliū generi egredius reuelatum fuerit, tum quis quid reuelauerit, & quis repererit, quo in puncto mea interpellatione abductus es, id quod subdoleo. Quare mihi oramus ut redeas. Ego uero hilare quidem obsequar, SIMON inquit,

D

P

Q

DE ARTE CABALISTICA

& tandem ad modum artis quem optare uos animaduerti properabo, nisi iam uespera imminet, quando & uos audiendo forte cum fastidio, & ego ipse loquendo defessi sumus. Satis enim multa nobis tam breuibus horis exciderunt, & quæ mea fuit uel temeritas si uultis, uel quod uerius est singularis erga uos dilectio, quod in tanta re fieri non debuit, omnia imparatus dixi ex tempore. Tum PHILOLAVS, At obsecramus

R uterque, compleas abacum calculo autorum qui Cabalam & tenuerunt & tradiderunt, ne hoc sermonis membro nondum perfecto ad diuersorum nostrum ut oportet coenaturi abeamus. Quo dicto rursus Simon Extant sane, inquit, meo arbitratu Cabalistæ innumerabiles (nec enim numero comprehendere refert) eorum partim qui audiere tantum, alii uero qui & auditores & scriptores fuere, tamen quando ita urgetis recensebo perfunctorie nonnullos quorum libri de Cabalisticis contemplationibus

S quotidiano ueniunt usu, quantum mihi suppetit memoria, quanquam non in omni parte omnes integri, aliquorum enim sola fragmenta enatarunt, reliqui proh dolor ita exticti sunt ut uix nominum recordatione doctissimorum hominum monumētis innotescat. Nā ut prisca patres uolumina iniquitate temporum & longo tractu annorum perdidierunt, cum haud mediocri posteritatis damno quorum nostri tamen meminerunt, ita nos iam in ipso mundi sexto millenario uiuentes, maiorum nostrorum libros uel uetustate quæ omnia consumit, uel bellorum malignitate, uel inundatione aquaftitate, uel improviso ignis casu, uel quandoque odio & iniuria turpi & detestanda, quæ incendiarios librorum inertes & stultos etiam æuo nostro sollicitauit amisimus. Citantur ab hominibus fide dignis H̄enoch libri & Abrahæ patris nostri, quin & Moyses allegat libros bellorum domini. Iosue librum iustorum, & uniuersitatem librorum Kiriath sepharim quam Athniel duce Caleb expugnauit. Asuerus libros memorabilium. Ionathas in Machabæis libros sanctos de Spartiatis. Paralipomena commemorant libros lamentationum. Libros Samuel uidentis, & Nathan prophetæ, & Gad uidentis, & Semeiæ prophetæ, & Haddo uidentis, & Ahie Silonitis, & libros lehu filii Hannani, qui omnes nusquam sunt. Querimur & bibliothecam Darii, ut est in Ezra, fuit ea in Ecbatanis pretiosa. Pari exemplo innumerū nostro seculo autores periere, tametsi non dubitamus superesse plurima quæ ipsi nec dum uidimus, nec istam de me gloriam cum Mirandulano iactare possum q̄ quæ ille quondam Ezra, de Cabalisticis secretis septuaginta conscribere uolumina iussit, ea mihi summa impensa conquisierim, cui ne tantidem prope auri & argenti sit quo eos libros si superarent acofferrētur licitari queam. Utimur autem non adeo libros si attamen pro nostra uirili Abrahæ libro patris no

strī, cui est inscriptio **יצירת** de creatione, quem non parum literati quidam assignant Magistro Akiba profecto nobilibus scholis ornatum, ut qui alioquin existat reconditus & obscurus. Et libro **הזהר** de splendore, quem composuit Simeon filius Johai cum in q̄dam uasto & te nebricoso specu quatuor & uiginti annos delituit. Et libro **הבהיר** de Candore qui a uestris Lucidarius dicitur. Sunt & q̄s edidit in Cabala ille Abraham Alaphia, & insignes commentarii Ramban, nam ita collectiue noīatur Rabi Moyses filius Nehmani sup arcana legis quē appellatis Gerundensem, & Commentarii oīum doctissimi receptoris Rabi Mnahem Racanat super arcana Ramban. Et liber pplexorum Rambam, in fine per Mem, id est Rabi Moysi filii Maimoni quē uocant Moysen egyptiū. Et liber **שער צדק** i. porta iusticie quē cōscripsit Rabi Joseph filius Carnitolis. Et liber **שער אורח** i. porta lucis Magistri Joseph (ut ferūt) Castiliensis in Hispania. Et liber **האמונות** i. de credulitatibus, cuius autor fuit in Asia Rabi Saadia. Et liber **סוד התורה** de mysterio legis quem sapiens ille Abraham Aben Ezra confecit. Et liber Rabi hamai filii Hanina qui dicitur eloquentissimorum caput in Cabala, & eiusdem autoris liber **העיוון** id est speculationis. Alius deniq̄ liber **קדושה** .i. commentariū sanctitatis, quem scripsit Rabi Azariel. Et liber **שומות** i. de noībus. Et liber explanationum alphabeti, cuius est in scriptio **סדר פירוש האלפביתא** ex rabi Akiba. Et liber Rabi Ama **שער הרים** de reconditis psalmi undeuigelimi. Et liber **היריד** i. singularis de unione seu collectione, cuius meminit Rabi Abraham Aben Ezra de mysterio legis capite primo. Et liber **סודות** i. mysteriorū. Et liber questionum abstrusarum. Et libellus Cabalæ quē edidit Azariel, aliis Oriel Garonensis. Et liber qui prænotatur **රך** **האמונה וריך הבהיר** de fide & expiatione. Et liber radi-
cum Rabi Joseph Albo cui pariter Cabalæ titulum præfixerunt, quamuis ille magis ethica commentetur q̄ anagogica. Extat demum liber elegantissimus in Cabala aduersum philosophastros nomine Alkozer more arabo, quem composuit Rabi Iuda Leui, cuius hæc sunt uerba
כǐ אין קבלה טובہ אלא עם הלב הטוב: Q̄ non sit Cabala bona nisi cum corde bono. Vbi plurimum mihi uisus est sapienter a tam sancta contemplatione malignos sophistas repulisse, qui tanquam muscæ

DE ARTE CABALISTICA

morientes, omnis ungenti quantumuis preciosi suavitatem perdunt. Ut
mūr denique commontariis in librū יְצִירָה Magistri Iacob Cohen & in
eūdem librū compositōe Rabi Ishac quem inscripsit explanationē no
minis sancti. Est liber etiam quem edidit Rabi Tedacus Leui de decē nu
meratiōibus Cabalisticis. Nolo addere librū Salomonis sub nomine Ra
zielis inscriptum, quia est fictio magica, hactenus quidem rei meae fami
liaris penuriam chartaceam quam cæteris non solebam certe uobis pere
grinis planissime aperui, at mea tamen sententia nemo unquam de ista scri
psit arte usque dudum artificiosius, nemo distinctius, nemo lucidius quod Rabi
Joseph Bar Abraham Castiliensis ciuis Salemitanus, tria huius facultatis
uolumina studiose molitus, quibus omnem Cabalistarum institutionem
fecit clariorem, primum de dictōibus, secundum de literis, & tertium uo
lumen de punctis. Eius libri titulus extat גַּן אֶגְזָר id est Hortus nu
cis, iuxta Salomonis cātica. In hortum nucis delendi, ut uiderem amena
uirgulta.

V Apparet nucem hanc esse ut pomum aureum argenteo retiacu
lo inclusum, ut legitur in prouerbiis. Mala aurca in lecticis argenteis uer
bum prolatum iuxta modos suos. Ita est Cabala pomum illud aureū atque
diuinum argenteis filis, uidelicet ingeniosis institutionibus & humanis ar
tibus circumligatum, quale fieri consuevit aurificum opificio qui subtili
bus cælaturis aureum boni odoris pomum non omnino tegunt aut ope
riunt argento, ut nihil eius uideri queat, sed cauatis quibusdam foraminis
& argenteis cæcellis tum pomi colorē eminere tum ambrē odorem ef
flare sinunt. Aspicientibus tamen longinque totum id quod reticulatum
est uidetur argentum esse integrum, propius autem intuentes si studiose
rimentur simul aurum quoque reperient, & quo magis aurū ab argento di

X stat, eo longe plus ab arte Cabalistica probatur differre Cabala, quamvis
ambas species unum genus spiritualis instinctus complectatur. Sed altera

Y præcedit alteram ut oraculum Hierophantas, utque unius generis aurum
id quidem bonum est, illud autem optimum, ad quem modum in Penta
techo de Heuila narratur, quod aurum terræ illius bonum est, non enim il
lic scribitur optimum ut quidam legunt, sed bonum. Et in Isaia de Ophir.

Z Dignabor hominem plusquam aurum optimum & aurum de Ophir. Ita
quicquid de sacra scriptura homines optimarum artium amatores scien
tia naturali addiscunt, auro bono par est, & appellatur opus de Bresith.
Quod uero scientia spirituali recipimus opus de Mercaua dicitur, & au
ro æquatur optimo atque purissimo. Scribunt enim Cabalstæ ita.

שְׁמֻעָה בְּרֹאשֵׁת חַבְמָת הַטְּבָע וּמִעֲשָׂה
d. Bentzith sapientia A. i. Q. opus de Bresith
o-Mercaua sapientia est sapientia naturæ & opus de Mercaua est sapiëtia diuinitatis. Et quoniā
utracque sapientia utcunque circa mundum & ea quod cōsistūt in mundo uersat.

Estq; Thalmudistarū & Cabalistarū ea in re unanimis arbitrat⁹, q̄ duo
 sint mundi, Primus intellectualis, qui uocat **עולם הבא**. i. mūndus ille
 uenturus scilicet q̄ ad nos. Et secundus sensibilis, qui dī. i. mundus iste præsens, qd ex uerbis sapientum nostrorum recepimus, de
 nominis diuini quadraginta duarū literarum studio cultore sic dicentiū
אהוב למעלה גנחות למטה
ונוחל שני עולמים העולם הזה והעולם הבא:
 i. Dilectus sursum & desyderatus deorum & hæreditans duos mundos,
 mundum p̄sentem & mundum futurum. Iccirco diuidunt Thalmudici &
 Cabalista secedentes in duas facultates, tametsi ex creditis receptionibus
 ambæ similiter orientur & emanent. Nam utriq; maiorum suorum tradi-
 tionibus fidem habent, etiam nulla ratione reddita. Sed hac distinguuntur
 deputationis ordinatione, q̄ omne studium, oēm operam, omne consiliū
 labore & diligentia, uniuersam quoq; mentis suæ intentionē **Cabalista**
 fœlic ille atq; beatus a mundo sensibili finaliter ad mundum intellectuale
 transfert & traducit. Thalmudista uero in mundo sensibili permanet ac
 aīam uniuersi huius mundi non transcendent, q̄ si qñcq; liceter ad deum &
 beatos spiritus pergit, non tñ deum ipsum ut immanentē & absolutū ac-
 cedit, sed ut opificem causamq; rerum & circa sua creata occupatū, Ange-
 los aut ad ministeria quotidiana, diuinæq; uoluntatis effectus exequēdos
 mancipat, altissimarum rerū contemplationes ad hunc inferiorē mūndum
 semper referens. Earum tñ facultatum altera s̄æpe alterius sensa mutuat,
 & ad suū desyderiū trahit. Emuero qñcq; studia ultro citro iter se cōicant
Thalmudici & Cabalæi, ut actiua uita & cōtemplatiua, licet unū eūdēcq;
 sacræ scripturæ contextum plerunq; alter ad timorem seruilem, alter ad
 amorem filialem suo more lepida suasione inuitet. Apparebit em acris-
 tudio **Thalmudista** ille circa legis p̄cepta & mandata residere, illa exponere
 illa dirigere, illa uenerari & exosculari, ut nihil aliud recte definiam⁹ thal-
 mud esse q̄ legis explanationem ad intentionē autoris. Vnde **Thalmudici**
מפרשים dicti sunt, & **פָרְשִׁים**. i. expositores & pharesai, qui de
 suggestu & cathedra Moysi semp instant operi, prædicant, & plebem hor-
 tantur cum propheta regio dicentes. Seruite dño in timore, accum Iosue.
 Timete dñm & seruite ei. Quin & hoc ita facite ac illud sic obmittite cum
 tali & tali moderamine, unde fescenta & tredecim præcepta uno uerbo
עשה לא תעשה תריהג comprehensa in duo capita redegerunt
 i. fac ne facias, quæ uos affirmatiua & negatiua cōsueuistis appellare, mul-
 tum scitu commoda & usu perq; necessaria. Cabalista aut q̄uis teste ueri-
 tate uiri sint legem pie obseruan- tes, tñ contemplationi plus incumbunt,
 Ideoq; appellantur **אנשי חסידון מבולי התורה**. i. uiri spe-

B. *mundi; subtili-
que uenturus est
per sensibilitatem*

C

nota

D

*Thalmudici circa mu-
sensibilitatem -*

E

*Thalmudici i. 24-25
legi -*

fornes foras

F

D iii

DE ARTE CABALISTICA

ista diuinus vini
latioris —

F culatiōis ex magistris legis. Hi curam reipublice ac priuatorum domi bellicū ritus & cōsuetudines in iudicialeb⁹ & moralibus cū sua historia penes Thalmudistas relinquentes ea sibi tm̄ quæ ad animi quietem & tranquilitatem pertinent, & ad amorem dei reseruarunt. Sic enim aiunt **בָּנוֹת**

כָּלְלַת הַתּוֹרָה שֶׁנִּי רַבְּרִים וְהֵם תְּקוּן הַגָּבֵשׁ

i. Intētio uniuersē legis due sunt res, bona dispositio aīg et bona dispositio corporis. Tota nanc̄ lex p̄cipue ad p̄fectionē hoīs tēdit, & secūdum eam duas cōsequimur perfectiones, mentis alteram & alterā corporis, longe uero dignior ea est & p̄minentiae altioris q̄ animā iuuat & uitam perpetuat, quanq̄ idonea corporis habitudo & debita cōpositio est tempore naturaç̄ prior. Igitur altiore loco & digniore gradu habēdi sunt Cabalistæ illā legis expositionē sequentes, q̄ per quædā symbola mētis eleuationem ad superos & ad rem diuinā q̄ maxime propellit, hanc appellant græci uestri anagogicam institutionē quæ nō modo philosophia sit sed & sophia ipsa, hoc est sapiētia. Vnde merito sapientes denoīant,

G

לְהַלְךָ נָגֵר חַחִים ut concionator inquit Salomon, qm̄ per-

H

gunt illuc ubi est uita, & pro mortalium captu adhuc in corpusculis habi-
tantes a tpe ad æthernitatem, & ab infimis ascēdunt ad summa. Facite pe-
riculum si uultis honorandi aduenæ. In principio creauit deus cœlum &

terram, Sane cœlum Thalmudicis uocātur omnia uisibilis mundi quæ su-
pra lunam sunt, & quæ subter eam appellant terram. Deinde cœlum q̄q;
interptantur formam, & terram esse uolunt materiā, quare in principio

aiunt creauit deus formam & materiam, quarum denuo compositionem
in singulis quibusq; opifice oraculo fabrefecit, & omnia non tam manu-

רַאֲמֵר אֱלֹהִים tornauit q̄ nouies uerbo dolauit. Legitur enim i.

& dixit deus, Fiat lux, & dixit deus, Fiat firmamentum, & dixit deus, Co-

gregentur aquæ, & dixit deus, Germinet terra, & dixit deus, Fiant lumina-

ria, & dixit deus, Producant aquæ reptile, & dixit deus, Producat terra, &
dixit deus, Faciamus hoīem, & dixit deus, Ecce dedi uobis omnem herbā.

Igitur perfecti sunt cœli & terra cum omni attinentia & tota supellestili

eorum, ut sunt quatuor elementa quæ dicunt tenebræ primo nominatæ,
spiritus dñi, aquæ sub firmamento, & arida. Sequunt̄ pariter & cetera mi-

sta q̄ uulgo elemētata uocāt, ut aues & uolatilia, bestiæ ac reptilia, pisces &

cete grandia, & eorum oīm dñator homo cui ex uniuersis corporeis uni-
concessum est liberum arbitrium, quo ne male uter et̄ figūtur ei leges, pro-

mulgantur constitutiones, comminant̄ transgressionis poenæ. Cum item
ignis influens nuncupēt cœlum, id est quasi id est

אֲשֻׁמִּים טָמִים ignis & aqua, & nihil ex se producat, sed producta solum coelesti, hoc est
humido calore foueat, tum recto qdem ordine recitant̄ in illo constituta

fortissime influentia sol & luna, qbus ducibus omnes reliqui notant̄ exerci-

tus, lu

tus, luminaria & stellæ, nox & dies, splendor & tenebræ, signa & tempora dies & anni. Hæc itaq; de globo corporeo & reclusis in eo mistis. Duo ue ro mundi a Cabalistis sunt recepti, corporeus & incorporeus, uisibilis & inuisibilis, sensibilis & mentalis, materialis & idealis. Inferior mundus & superior, cum legunt In principio creauit deus coelum & terrā, & ita sym bolice coelū summa, terrā, ifima designare putat, hoc modo interptates .**בְּחַתְּחָלָה בְּרָא הַשֵּׁם חָלִילִים וְתְּהִתְוּגִים** . i. Initio creauit deus summa & infima, quo nimurum arbitrant simplicē & im materialem mundum summa cōtinere, compactum uero & cementariū hūc, infima, unde & legē diuinā Breslū de creatiōe promulgatā coepisse ab ipsa litera beth q̄ in arte arithmeticā inter numeros duo significat, per inde atq; sic notatorie insinuaret, duo principaliter creauit deus, totum mundum supremum cum omnibus in eo degentibus, & totum mundum infimum, omniaq; ad illū p̄tinentia. Nam Sin, aliter, fuisse utiq; satis Moysen ita scripsisse **רָאשִׁית בְּרָא אֱלֹהִים שְׁמִים וְאֶרֶץ**, quod haud secus a eodem illo more a latinis legeret. Initio creauit deus coelum & terram. Potuit enim summarū illud creationis non incipere a beth litera. Sicut Salomon in prouerbiis. Domin⁹ possedit me principio uiarum suarū, ubi sine beth & absq; ulla alia p̄positione ponit principii dī ctio. Ceterum p̄ter consuetudinem duobus istis creatis adiunxit bis binos articulos **אֵת** & **וְ**. Vnum excellentis demonstrationis qui dicit ha, & alterum omnimodē comp̄hensionis qui constituit ex aleph primo alpha beti elemento & ultimo thau, & est id qd græci aiunt alpha & o, & Roma ni prora & puppis, ubi uisus est per coelū, oīa excellenter simplicia spiritu alia complecti, ab aleph ad thau, id est a primo ad ultimū, & per terram si militer a capite ad calcem oīa excellenter corporalia & iis cōtenta, nihilo tñ minus singula in ipso uno principio tāq; unicū creatum. Sicut Ezechie lis rota in rota, cum suis qbuscuncq; inuolutis uisa est una esse similitudo gloriæ dñi, & ut ipsius Rabi Saadiæ in libro Amunoth .i. credulitatū propriis uerbis utar **בְּחַלְמָוֹן בְּתַודְ בְּיִצְחָה** . i. Sicut uitellus in medio oui, seu ut ego ipse dicere soleo, instar alboris oui unius, testaceo firmamento contenti, uitellū ipsum inglomerantis, ita primus mundus ille intelligibilis secundū implicat, ut tota uirtus eius inde gubernet, quo fit ut constringat utriq; uinculis concordia, adeo ut saepe tam suas q̄ comp̄hē forum naturas & appellations mutua sibi liberalitate condonent. In se cundo nanc; hoc est sensibili mundo sphære nouē mouen̄ ab empyreo immobili cui Metatron assiduo p̄est, at in primo nouem angelorū chorū mouentur ab immobili deo, Sicut in immobili silentio cunctorū creator primo simul omnia creauit, postea nouenario sermone ad proprias singu la quæcq; distinctiones loquēdo commouit. Noiantur & uicissim ignis se